
Nº 73, segunda-feira, 16 de abril de 201234 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012041600034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2012 - UASG 154048

Nº Processo: 23111.0063641277 . Objeto: Registro de preços para
aquisição de Sistema de Comunicação (Rádio Receptor e Estação
Repetidora) para atender demandas da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA,
em conformidade com as especificações e detalhamentos consignados
no Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
16/04/2012 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . Endereço: Cam-
pus Universitario Ministro Petronio Portela TERESINA - PI . Entrega
das Propostas: a partir de 16/04/2012 às 08h30 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/04/2012 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANTONIO FRANCISCO MARTINS FORTES
Pregoeiro

(SIDEC - 13/04/2012) 154048-15265-2012NE800270

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2012 - UASG 154055

Nº Processo: 23118001977201011 . Objeto: Contratação de serviços
de TERCEIROS PESSOA JURÍDICA PARA LIMPEZA E MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADOS COM REPOSIÇÃO DO GÁS REFRIGERAN-
TE QUANDO NECESSÁRIO, para atender as necessidades do cam-
pus Universitário José Ribeiro Filho e UNIR/Centro em Porto Velho,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e em seus anexos. Total de Itens Licitados: 00027 . Edital:
16/04/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av.
Presidente Dutra, N.2965 - Centro Centro - PORTO VELHO - RO .
Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/04/2012 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

TIENE MEDEIROS DE CASTRO
Diretor de Compras e Licitações

(SIDEC - 13/04/2012) 154055-15254-2012NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2012 - UASG 154080

Nº Processo: 23129001923201107. PREGÃO SISPP Nº 132/2011
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA -CNPJ
Contratado: 09251627000190. Contratado : K. C. R. COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS-LTDA ME.. Objeto: Aquisição de material per-
manente. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 09/04/2012
a 08/04/2013. Valor Total: R$1.900,00. Fonte: 112000000 -
2012NE800163. Data de Assinatura: 09/04/2012.

(SICON - 13/04/2012) 154080-15277-2012NE800112

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 8/2012 - UASG 154080

Nº Processo: 23129000344201210 . Objeto: Pagamento de taxa de
inscrição. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: In-
viabilidade de confronto de propostas. Declaração de Inexigibilidade
em 09/04/2012 . ALDIR MENEZES CAVALCANTE . Coordenador
Cl&n . Ratificação em 11/04/2012 . MANOEL ALVES BEZERRA
JUNIOR . Pro Reitor de Administração e Desenvolvimento Social .
Valor Global: R$ 11.150,00 . CNPJ CONTRATADA :
01.920.819/0001-30 TREIDE - APOIO EMPRESARIAL LTDA.

(SIDEC - 13/04/2012) 154080-15277-2012NE800112

DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2012 - UASG 154080

Nº Processo: 23129000313201269 . Objeto: Confecção de Uniformes
esportivos. Total de Itens Licitados: 00040 . Edital: 16/04/2012 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Campus do Paricarana
- Br - 174 - Jardim Floresta Jardim Floresta - BOA VISTA - RR .
Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 26/04/2012 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

JOSENILDA MENEZES ALCANTARA
Diretora

(SIDEC - 13/04/2012) 154080-15277-2012NE800112

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 139/2012 - UASG 154049

Nº Processo: 23112001138201214 . Objeto: Contratação de mão-de-
obra especializada em serviços de eletricista e auxiliar de eletricista.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Conforme parecer
jurídico 051/2012/PJ/UFSCar (fl 38 presente processo) Declaração de
Dispensa em 13/04/2012 . MARCO ANTONIO CAVASIN ZABOT-
TO . Pró-reitor Adjunto de Administração . Ratificação em
13/04/2012 . TARGINO DE ARAUJO FILHO . Reitor . Valor Glo-
bal: R$ 163.154,40 . CNPJ CONTRATADA : 09.185.894/0001-06
OBJETIVA ADMINISTRACAO EM RECURSOS LTDA ME.

(SIDEC - 13/04/2012) 154049-15266-2012NE800221

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Fe-
deral de São Carlos. CONTRATADA: DANIELA CRUZ PIOVE-
SAN. RESCISÃO: à partir de 13/04/2012. FUNDAMENTO LEGAL:
Inciso II, do Art. 12 da Lei nº. 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO:
Executar serviços de docência universitária como Professora Subs-
tituta, no Departamento de Terapia Ocupacional do Centro de Ciên-
cias Biológicas e da Saúde. REFERÊNCIA: Processo nº
23112.001254/2011-72. DATA DA ASSINATURA: 31/05/2011. NO-
ME DOS SIGNATÁRIOS: Prof. Dr. Targino de Araújo Filho, Reitor
e Daniela Cruz Piovesan.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 120, DE 13 DE ABRIL DE 2012
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de São Carlos, torna público o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto - 40hs sema-
nais, Área: Estatística, Disciplinas: Probabilidade e Estatística, In-
trodução a Estatística e Probabilidade, Estatística Tecnológica, In-
trodução ao Planejamento e Análise Estatística de Experimentos e
Bioestatística, realizado pelo Departamento de Estatística/CCET, ho-
mologado em 10/04/2012, conforme Processo nº 23112.000770/2012-
32:

Nome Classificação
Patrícia Viana da Silva 1º

Obs.: Fica reservado o prazo de 02 (dois) dias úteis, a partir
da data de publicação do resultado final no Diário Oficial da União,
para interposição de recurso junto à Comissão Julgadora.

MAURO ROCHA CÔRTES
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Direitos Compartilhados no- 12/2012
Processo nº 231220004098/2011-56
CONTRATANTES: Universidade Federal de São João del-Rei -
UFSJ, Davi Anderson Romeros de Assis - Primeiro inventor; Carlos
Magno Brighenti - Segundo inventor. OBJETO: determinar os di-
reitos de propriedade intelectual obtidos em decorrência da criação do
software CATAFÁCIL 2.0 Vigência: de 12/04/2012 até 12/04/2017.
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Prof. Helvécio

Luiz Reis, Reitor, Davi Anderson Romeros de Assis - Primeiro in-
ventor; Carlos Magno Brighenti - Segundo inventor. DATA DE AS-
SINATURA: 12/04/2012.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2012 - UASG 154069

Nº Processo: 23122004247201183. PREGÃO SISPP Nº 3/2012 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI.
CNPJ Contratado: 42821504000112. Contratado : GILSONTUR
TRANSPORTE E TURISMO -LTDA. Objeto: Contratação pessoa
jurídica para a prestação de serviços de transporte terretre coletivo
urbano, interior e interurbano, com motorista, seguro, combustível e
manutenção, com finalidade de realizar viagens acadêmicas e visitas
técnicas da comunidade universitária da UFSJ/SEDE. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 23/03/2012 a
31/12/2012. Valor Total: R$192.500,00. Fonte: 112000000 -
2012NE800240. Data de Assinatura: 23/03/2012.

(SICON - 13/04/2012) 154069-15276-2012NE900000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 154069

Número do Contrato: 564/2011. Nº Processo: 23122002653201119.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2011 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado:
03649600000173. Contratado : VISUAL CONSTRUTORA DEL REI
LTDA -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 45 dias pelo
período de 07/03/2012 a 21/04/12 e acrescer o valor de
R$113.617,74, que corresponde a 27,85%. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 05/03/2012 a 21/04/2012. Valor
Total: R$113.617,74. Fonte: 112000000 - 2012NE800199. Data de
Assinatura: 05/03/2012.

(SICON - 13/04/2012) 154069-15276-2012NE900000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2012 - UASG 154069

Nº Processo: 23122000305201283 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviços de transporte terrestre coletivo
urbano, interior e interurbano, com motorista, seguro, combustível e
manutenção, com a finalidade de prover a realização de viagens
acadêmicas e visitas técnicas da comunidade universitária da UFSJ,
Campus Alto Paraopeba em Ouro Branco Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 16/04/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30 .
Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro Centro - SAO JOAO
DEL REI - MG . Entrega das Propostas: 27/04/2012 às 10h00 .
Endereço: Rodovia Mg 443 Km 07 Ouro Branco - OURO BRANCO
- MG

VERA LUCIA MENEGHINI VALE
Pregoeira

(SIDEC - 13/04/2012) 154069-15276-2012NE090000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 90018/2012 - UASG 154050

Nº Processo: 23113006471/12-01 . Objeto: Pagamento de taxa re-
ferente à Licença Ambiental para o Campus Universitário de São
Cristovão. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Ser-
viços prestados por órgão ou entidade que integra a Administração
Pública. Declaração de Dispensa em 10/04/2012 . JOSE MANUEL
PINTO ALVELOS . Pró-reitor de Administração . Ratificação em
10/04/2012 . JOSUE MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO . Reitor
. Valor Global: R$ 2.571,45 . CNPJ CONTRATADA :
13.009.717/0014-60 BANCO DO ESTADO DE SERGIPE S/A.

(SIDEC - 13/04/2012) 154050-15267-2012NE000013

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 60, DE 12 DE ABRIL DE 2012

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo de Seleção para contratação de Professor por tempo
determinado (Substituto/Temporário) para o Departamento de Engenharia Civil do Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos, objeto
do Edital nº 012/2012, publicado no D.O.U. em 12/03/2012, conforme informações que seguem:

Departamento de Engenharia Civil /Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos
P ro c e s s o 23113. 004986/12-22

Matéria de Ensino Resistência dos Materiais
Resultado Final 1° lugar: José Luís Rabelo de Santana - 55,20

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 61, DE 12 DE ABRIL DE 2012

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo de Seleção para contratação de Professor por tempo
determinado (Substituto/Temporário) para o Departamento de Engenharia Química do Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos,
objeto do Edital nº 012/2012, publicado no D.O.U. em 12/03/2012, conforme informações que seguem:

Departamento de Engenharia Química /Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos
P ro c e s s o 23113. 004987/12-95

Matéria de Ensino Meio Ambiente
Disciplinas Ecologia e Controle da Poluição

Resultado Final 1° lugar: Joel Alonso Palomino Romero - 66,10

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-16T06:00:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




